
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 729 adottata il 31/05/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore GIAVARESCO UMBERTO con firma digitale.

Oggetto:   CONFERIMENTO  INCARICHI  DIRIGENZIALI  DI  RESPONSABILITA'  DI 
STRUTTURE SEMPLICI E DI  ALTA SPECIALIZZAZIONE DEL DIPARTIMENTO CURE 
PRIMARIE  -  AGGIORNAMENTO  ORGANIGRAMMI  DEL  DIPARTIMENTO  CURE 
PRIMARIE E DEL DIPARTIMENTO OSPEDALIERO DI MEDICINA.

IMPRONTE

testo determina.pdf 
AC7F52B905AFFC28DC17749643F212E8E7C03492B9C7107223949502DB189EC69A32AE7B6C64A9D1EA1718B2904B80278EF30B035AD36
0FF1F21E6AC4E0D30BD
Allegato 2_Incarichi DCP 01062017_x determina.pdf 
F8F9AA4CC13D3AEE95D65587D29E4B0757038BB688A9B874966E67764002B60F2B0BC945C7F3DBB62CBE9104D4DE101C4A1B818237BD
7C99DF1018246955CAE1

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE 

Redattore del provvedimento: Daniela SOVRANI
Responsabile del procedimento: Dr.ssa Sonia BALDRATI
Il Direttore: Dott. UMBERTO GIAVARESCO

OGGETTO:  CONFERIMENTO INCARICHI DIRIGENZIALI DI RESPONSABILITA' DI STRUTTURE 
SEMPLICI  E  DI  ALTA  SPECIALIZZAZIONE DEL DIPARTIMENTO  CURE  PRIMARIE - 
AGGIORNAMENTO  ORGANIGRAMMI  DEL  DIPARTIMENTO  CURE  PRIMARIE  E  DEL 
DIPARTIMENTO OSPEDALIERO DI MEDICINA.

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE

Dott. GIAVARESCO UMBERTO

In virtù dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

-  n.  1  dell’11.01.2016  dell’Azienda  USL di  Ferrara  e  n.  2  dell’11.01.2016  dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo 
svolgimento  delle  funzioni  provinciali  unificate  dei  servizi  sanitari,  amministrativi,  tecnici  e 
professionali fra le due Aziende;

-  n.  10  del  27.01.2016  dell'Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del 
27.01.2016 dell'Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza dalla 
data di attribuzione dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione dell’Azienda 
USL di Ferrara (nella sua qualità di Azienda Capofila ai sensi  dell’art.  2 comma 6 dell’Accordo 
Quadro), Servizi Comuni fra i quali il Servizio Comune Gestione del Personale;

Dato atto che con deliberazione n. 38 del 25/03/2016 è stato conferito l’incarico di Direttore 
del Servizio Comune Servizio Comune Gestione del Personale;

Richiamata la deliberazione n. 96 del 21/06/2016: “Aggiornamento della delibera n. 300 del 
23/12/2015 ad oggetto "Applicazione del principio di separazione tra funzioni di indirizzo politico-
amministrativo e funzioni di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di Ferrara, ai 
sensi  dell'art.  4  D.Lgs.  30  marzo  2001 n°  165 e s.m.i.”,  nonché l’allegato Regolamento  cui  la 
presente determinazione corrisponde;  

Premesso che con determina del Direttore del Servizio Comune Gestione del Personale n. 
569 del 02/05/2017, al fine di dare attuazione alla parziale riorganizzazione del Dipartimento Cure 
Primarie adottata  con  atto  deliberativo n.  73  del  27/4/2017,  sono  state  attivate  le  procedure 
comparative per il conferimento degli incarichi dirigenziali di responsabilità delle seguenti strutture:

1) STRUTTURA SEMPLICE (M.O.) “Salute Donna” afferente alla U.O. “Servizi Sanitari 1”;

2) STRUTTURA SEMPLICE (M.O.)  “Assistenza  Disabili  Adulti  Trasversale”  afferente  alla  U.O. 
“Assistenza Anziani – Disabili Adulti”;

3) INCARICO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE (A. SPEC.) “Area Appropriatezza Prescrittiva” in Staff 
alla Direzione del Dipartimento.

Tenuto presente che le relative procedure sono state pubblicizzate mediante emissione di 
specifici avvisi sul sito web aziendale in data 03/05/2017, con scadenza 18/05/2017;

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



Rilevato che alla scadenza delle procedure sono pervenute le sottoelencate domande di 
partecipazione:

Struttura Candidato Dirigente Medico 
a tempo
indeterminato di:

STRUTTURA SEMPLICE (M.O.) “Salute 
Donna”  afferente  alla  U.O.  “Servizi 
Sanitari 1”.

Dott. Demetrio 
COSTANTINO

Ginecologia e Ostetricia

STRUTTURA  SEMPLICE (M.O.) 
“Assistenza Disabili  Adulti  Trasversale” 
afferente alla U.O. “Assistenza Anziani – 
Disabili Adulti”.

Dr.ssa Laura LUONGO Psichiatria

INCARICO  DI  ALTA 
SPECIALIZZAZIONE (A.  SPEC.)  “Area 
Appropriatezza Prescrittiva” in Staff alla 
Direzione del Dipartimento.

Dr.ssa Agatina FADDA Direzione Medica e 
Presidio Ospedaliero

Visti  i  requisiti  di  ammissione come indicati  nei bandi in  oggetto e  verificato  che tutti  i 
candidati ne risultano in possesso;

Tenuto conto che per ognuna delle tre procedure selettive è pervenuta una sola domanda 
di partecipazione;

Avuto riguardo alle note Prott. n. 31889, n. 31991 e n. 31992 del 30/5/2017, con le quali il 
Direttore del Dipartimento Cure Primarie, il Direttore della U.O. Nuclei Cure Primarie 1 e il Direttore 
U.O. Nuclei Cure Primarie 2, esprimono una valutazione positiva per tutti i candidati sopra riportati, 
effettuata sulla base dei curriculum presentati e della conoscenza diretta degli stessi, proponendo il 
conferimento degli incarichi a selezione;

Visto l’art. 1, comma 18, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138 che dispone: “Al fine di assicurare 
la massima funzionalità e flessibilità, in relazione a motivate esigenze organizzative, le pubbliche 
amministrazioni  di  cui  all'articolo  1,  comma 2,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165, 
possono disporre, nei confronti del personale appartenente alla carriera prefettizia ovvero avente 
qualifica  dirigenziale,  il  passaggio  ad  altro  incarico  prima  della  data  di  scadenza  dell'incarico 
ricoperto  prevista  dalla normativa o  dal  contratto.  In  tal  caso il  dipendente conserva,  sino alla 
predetta data, il trattamento economico in godimento a condizione che, ove necessario, sia prevista 
la compensazione finanziaria, anche a carico del fondo per la retribuzione di posizione e di risultato 
o di altri fondi analoghi”;

Richiamati:
- gli art. 26, 27 e 28 del CCNL 8/6/2000 dell'Area della Dirigenza Medica Veterinaria;
- gli art. 25-32 del CCNL 3/11/2005 dell'Area della Dirigenza Medica Veterinaria;

Attestata la legittimità della presente Determinazione in base alla normativa nazionale e 
regionale in materia;

D E T E R M I N A

1) di conferire, sulla scorta delle procedure comparative attivate con determina del Direttore 
del Servizio Comune Gestione del Personale n. 569 del 02/05/2017, i seguenti incarichi dirigenziali 
di responsabilità di  Struttura Semplice (moduli organizzativi)  e di Alta Specializzazione afferenti al 
Dipartimento  Cure  Primarie,  con  effetto  dal  01/06/2017  per  la  durata  sotto  riportata - 
subordinatamente  e  in  coerenza  con  eventuali  successivi  atti  di  ridefinizione  delle  strutture 
organizzative aziendali previste nell'ambito del prossimo Atto Aziendale, così come disposto dall'art. 
1, comma 18, del  D.L. 13 agosto 2011, n. 138, citato in premessa - rinnovabili, previa positiva 
valutazione:

Struttura: Incaricato:

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



STRUTTURA SEMPLICE (M.O.) “Salute Donna” afferente 
alla U.O. “Servizi Sanitari 1”

- dal 01/06/2017   per   anni   tre   fino al 31/05/20  20  

Dott. Demetrio COSTANTINO
Dirigente Medico di Ostetricia e 
Ginecologia

STRUTTURA  SEMPLICE (M.O.)  “Assistenza  Disabili 
Adulti Trasversale” afferente alla U.O. “Assistenza Anziani 
– Disabili Adulti”

- dal 01/06/2017   per   anni   tre   fino al 31/05/20  20  

Dr.ssa Laura LUONGO
Dirigente Medico di Psichiatria

INCARICO  DI  ALTA  SPECIALIZZAZIONE  (A.  SPEC.) 
“Area Appropriatezza Prescrittiva”  in Staff  alla Direzione 
del Dipartimento

- dal 01/06/2017   per   anni   cinque   fino al 31/05/20  2  2  

Dr.ssa Agatina FADDA
Dirigente Medico di Direzione 
Medica e Presidio Ospedaliero

2) di dare atto che l’incarico di Alta Specializzazione “Area Appropriatezza Prescrittiva” è 
conferito per la durata di cinque anni, a parziale rettifica del bando allegato alla determina n. 569 
del 2/5/2017, nel quale è riportata erroneamente la durata di anni tre;

3)  di  attribuire  agli  interessati  il  trattamento economico previsto  dalle  vigenti  disposizioni 
normative e contrattuali, nonché dagli accordi aziendali vigenti;

4) di dare atto che la retribuzione di posizione corrisposta per effetto dell’applicazione del 
presente provvedimento, è finanziata con le risorse del “Fondo per l’indennità di specificità medica, 
retribuzione  di  posizione,  equiparazione  specifico  trattamento  di  cui  all’art.  9  del  CCNL Area 
Medico-Veterinaria  del  6  maggio  2010”  contabilizzato  nell’ambito  dei  conti  già  previsti  per  il 
personale  dipendente,  in  conformità  alla  gradazione  economica  degli  incarichi  stabilita  con 
l’Accordo Sindacale Aziendale “Retribuzione di Posizione” vigente, sottoscritto il 22.11.2016, fatto 
salvo che il  valore economico attribuito con il  presente provvedimento deliberativo potrà subire 
variazioni  in  relazione  alle  risorse  disponibili  sul  Fondo  sopra  citato  e  in  relazione  alle 
determinazioni che saranno contenute negli Accordi Sindacali che saranno sottoscritti in materia;

5)  di  dare  mandato  ai  competenti  uffici  del  Servizio Comune Gestione del  Personale di 
predisporre gli specifici contratti integrativi individuali da sottoporre alla sottoscrizione dei Dirigenti 
di cui al punto 1);

6) di dare atto altresì che, come previsto dalla determina n. 569/2017 più volte richiamata, 
dalla data di conferimento dei nuovi incarichi (01/06/2017):
-  è  attivato  l’assetto  organizzativo  del  Dipartimento  Cure  Primarie  conseguente  alla  parziale 
riorganizzazione delineata con atto deliberativo n. 73/2017;
- è aggiornato l’organigramma del Dipartimento Ospedaliero di Medicina;
- il nuovo elenco nominativo complessivo degli incarichi dirigenziali del Dipartimento Cure Primarie 
è  rappresentato  nell’ALLEGATO  1),  che  forma parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento,  nel  quale  sono  evidenziate  le  strutture  confermate  /  variate  per  mere 
ridenominazioni / istituite per effetto dell’atto n. 73/2017.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE 
Dott. UMBERTO GIAVARESCO 

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE 
 
 
Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 

“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 

dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE  

Dott. GIAVARESCO UMBERTO

 

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione



 
 

        Allegato 1) 
RICOGNIZIONE INCARICHI DIRIGENZIALI NEL  

DIPARTIMENTO CURE PRIMARIE alla data del 01/06/2017 
CONFERME, TRASFORMAZIONI O NUOVI CONFERIMENTI 

(con riferimento all’assetto organizzativo di cui alla delibera n. 73/2017) 

 

STRUTTURA: 

(confermata / ridenominata o istituita 

con Delibera n. 73 del 27/04/2017): 

 

INCARICATO: 

(Confermato / Nominato / 

Modificato col presente 

atto): 

 

PERIODO Incarico: 

(Confermato / 

Nominato / Modificato 

col presente atto): 

DIPARTIMENTO CURE PRIMARIE Dott. S. GUERRA 01.04.15 - 31.03.18 

GLI STAFF AL DIPARTIMENTO 

Programma Carcerario Dott. F. Ferraresi  (P.O. Area Comparto) 

M.O. Dip.le Odontoiatria Dott. G. CHILLEMI 01.08.15 – 31.07.18 
Incarico A.S. “Area Appropriatezza Prescrittiva” Dr.ssa A. FADDA 01.06.17 – 31.05.22 

U.O. Servizi Amministrativi Distrettuali Dott. M. GRECO 01.12.16 – 30.11.18 

U.O. Monitoraggio ed Implementazione del PDTA, Integrazione 

Ospedale-Territorio 

VACANTE ----------------------------- 

U.O. Servizi Sanitari 2 

 

(Tit. Dott. S. GUERRA) (01.08.14 - 31.07.19) 

Referenti Distretto e D.C.P. per la Medicina Generale – Aree di: 
- Ferrara/Copparo 
- Codigoro/Portomaggiore  
- Cento 

Coordinatori Case della Salute: 
- Portomaggiore 
- Copparo 

 
Dott. C. CASAROLI 
Dott. G.R. MARINELLI 
Dr.ssa P. CODELUPPI 
 
Dott. A. FIORINI 
Dott. A. ZAMBONI 

 
01.01.14 – 30.06.17 
01.01.14 – 30.06.17 
01.01.14 – 30.06.17 
 
01.01.14 – 30.06.17 
01.01.14 – 30.06.17 

Referenti Distrettuali per la Medicina Specialistica Convenzionata 
Interna – Aree di: 

- Ferrara/Copparo     
- Codigoro/Portomaggiore 
- Cento 

Referente Aziendale 

 
 
Dr.ssa A. GIALLORENZO 
Dr.ssa M. SPETTOLI 
Dott. C. ONOFRI 
Dr.ssa C. ONOFRI 

 
 
01.07.14 – 31.12.17 
01.07.14 – 31.12.17 
01.10.16 – 31.12.17 
01.07.14 – 31.12.17 

LE UNITA’ OPERATIVE 

U.O. Nuclei Cure Primarie 1 Dott. S. BARTALOTTA 01.03.14 – 28.02.19 

- M.O. ADI e Continuità Ospedale Territorio Dott.ssa A. GALLETTI 01.01.17 – 31.12.18 
- M.O. Assistenza Protesica e Accreditamento Dott.ssa P. CONFORTI 01.01.17 – 31.12.18 

U.O. Nuclei Cure Primarie 2 Dr.ssa B. MAZZANTI 01.08.16 – 31.07.18 

- M.O. Cure Palliative / Hospice Dott. S. STRANO 01.01.17 – 31.12.18 

U.O. Servizi Sanitari 1 (Tit. Dr.a C. BENVENUTI) 

 

Sost.: Dott. S. GUERRA 

(01.08.14 - 31.07.19) 
(inc. Dir. Distretto C/N) 
dal 01/04/2015 

- M.O. Specialistica Ambulatoriale  Dott.ssa M.C. PARESCHI 01.06.17 - 31.10.18 
- M.O. Salute Donna Dott. D. COSTANTINO 01.06.17 – 31.05.20 
- M.O. Ecografia Ostetrico/Ginecologica Dr.ssa V. SIMONETTI 01.08.15 – 31.07.18 
- M.O. Percorso Menopausa Dott. S. FANTI 01.06.16 – 31.05.18 
- M.O. Gestione Attività U.P.C.P. Dr.ssa C. CUOGHI 01.12.16 – 30.11.18 
- M.O. Pediatria di Comunità Cento  Dott. M. CORNALE 08.06.16 – 07.06.18 
- M.O. Gestione Organizzativa delle Procedure Informatiche di Tipo 
Specialistico 

Dr.ssa M. CAVICCHIOLI 01.03.17 – 28.02.19 

- M.O. Ospedale di Comunità e Percorsi Specialistici Dott. S. CAZZUFFI 01.01.17 – 31.12.18 
- M.O. Gestione Integrata Ospedale-Territorio Pazienti con 
Patologia Cardiaca 

Dr.ssa L. GIANFRANCHI 01.01.17 – 31.12.18 

U.O. Assistenza Anziani / Disabili Adulti VACANTE --------------------------- 

- M.O. Assistenza Anziani Ferrara  Dr.ssa E. PALMIERI 01.06.17 – 29.03.18 
- M.O. Assistenza Anziani Copparo Dott. F. ROMAGNONI 01.06.17 – 31.12.18 
- M.O. Assistenza Anziani Portomaggiore/Codigoro Dott. C. FILIPPONI 01.06.17 – 30.06.18 
- M.O. Assistenza Anziani Cento Dott. E.A. TREGGIARI 01.06.17 – 30.04.18 
- M.O. Assistenza Disabili Adulti Trasversale Dr.ssa L. LUONGO 01.06.17 – 31.05.20 
Programma ANZIANI Dott. F. ROMAGNONI 01.06.17 – 18.01.19 

U.O. Servizio Diabetologia Territoriale Dott. R. GRAZIANI 

(incarico provv.) 

01.06.17 – 31.08.17 

M.O. Diabetologia Dott. R. GRAZIANI 01.04.17 – 31.03.19 
M.O. Educazione Terapeutica Diabetologica Dr.ssa M.A. ZAMPINI 18.03.16 – 17.03.18 
M.O. Gestione Integrata Diabete Dott. V.M. MONDA 01.05.16 – 30.04.18 

 

 

Struttura NON ATTIVA: il Direttore 
titolare è assegnato ad altro incarico 

Copia informatica ad uso consultazione


